



平成 28 年 3 月期 第 3 四半期決算短信(連結)

平成 28 年 2 月 18 日

会 社 名 深川製磁株式会社 上場取引所等 GR
 コード番号 5335 本社所在都道府県 佐賀県
 URL http://www.fukagawa-seiji.co.jp
 代 表 者 役 職 名 取締役社長 氏 名 深川 一太
 問い合わせ先 責任者役職名 管理本部長 氏 名 松尾 和之 TEL (0955) 43-2151

(千円未満切捨て)

1. 平成 28 年 3 月期第 3 四半期の連結業績(平成 27 年 4 月 1 日～平成 27 年 12 月 31 日)

(注) 本四半期決算短信の数値は、未監査です。

(1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益
	千円 %	千円 %	千円 %
28 年第 3 四半期	938,714 (△ 4.7)	△7,591 (－)	△26,974 (－)
27 年第 3 四半期	984,719 (△ 3.5)	△24,334 (－)	△40,909 (－)

	当 期 純 利 益	1 株 当 たり 当 期 純 利 益	潜在株式調整後 1 株 当 たり 当 期 純 利 益	自 己 資 本 当 期 純 利 益 率	総 資 産 経 常 利 益 率	売 上 高 経 常 利 益 率
	千円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
28 年第 3 四半期	△28,653 (－)	△ 7 21	－	－	△2.2	△2.9
27 年第 3 四半期	△42,633 (－)	△10 73	－	－	△3.3	△4.2

- (注) 1. 期中平均株式数 28 年第 3 四半期 3,973,584 株 27 年第 3 四半期 3,973,959 株
 2. 会計処理の方法の変更 無
 3. 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
 4. 自己資本当期純利益率については、自己資本がマイナスのため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株 当 たり 純 資 産
	千円	千円	%	円 銭
28 年第 3 四半期	1,221,929	△1,083,425	△88.7	△272 68
27 年第 3 四半期	1,261,546	△1,033,646	△81.9	△260 11

- (注) 1. 期末発行済株式数(自己株式を含む) 28 年第 3 四半期 4,100,000 株 27 年第 3 四半期 4,100,000 株
 2. 期末自己株式数 28 年第 3 四半期 126,791 株 27 年第 3 四半期 126,041 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
28 年第 3 四半期	△61,876	△351	71,971	39,117
27 年第 3 四半期	6,314	△2,767	21,592	56,344

2. 平成 28 年 3 月期の連結業績予想(平成 27 年 4 月 1 日～平成 28 年 3 月 31 日)

当社グループの平成 28 年 3 月期の連結業績予想の数値については、当社グループを取り巻く環境の変化が大きく、数値の把握が困難なため決算発表時における業績予想の開示は行っておりません。

平成 28 年 2 月 18 日

第 98 期 第 3 四半期報告書(連結)

(平成 27 年 10 月 1 日から平成 27 年 12 月 31 日まで)

会社名(定款上の商号) 深川製磁株式会社
英 文 名 (英 文 商 号) FUKAGAWA—SEIJI CO., LTD.
コ ー ド 番 号 5335
代 表 者 の 役 職 氏 名 取締役社長 深川 一太
本 店 の 所 在 の 場 所 佐賀県西松浦郡有田町原明乙 111 番地
電 話 番 号 0955-43-2151
連 絡 者 管理本部長 松尾 和之

I 連結四半期の業績

(1) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

単位：千円(未満切捨)

期 別 科 目	第 98 期 第 1 四半期 自 平成 27 年 4 月 1 日 至 平成 27 年 6 月 30 日	第 98 期 第 2 四半期 自 平成 27 年 7 月 1 日 至 平成 27 年 9 月 30 日	第 98 期 第 3 四半期 自 平成 27 年 10 月 1 日 至 平成 27 年 12 月 31 日	当期累計 自 平成 27 年 4 月 1 日 至 平成 27 年 12 月 31 日	前年同期累計 自 平成 26 年 4 月 1 日 至 平成 26 年 12 月 31 日
I 売 上 高	336,861	254,995	346,856	938,714	984,719
II 売 上 原 価	129,711	119,062	154,650	403,425	452,886
売 上 総 利 益	207,149	135,933	192,205	535,288	531,833
III 販売費及び一般管理費	194,421	182,459	165,999	542,880	556,168
営業利益又は営業損失(△)	12,728	△46,526	26,206	△7,591	△24,334
IV 営 業 外 収 益	5,784	2,641	3,251	11,678	13,690
V 営 業 外 費 用	13,656	10,117	7,287	31,061	30,265
経常利益又は経常損失(△)	4,855	△54,002	22,171	△26,974	△40,909
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は四半期(当期)純損失(△)	4,855	△54,002	22,171	△26,974	△40,909
法人税、住民税及び事業税	574	544	559	1,679	1,724
四半期(当期)純利益又は(当期)純損失(△)	4,281	△54,546	21,611	△28,653	△42,633
非支配株主に帰属する四半期(当期) 純利益又は(当期)純損失(△)	—	—	—	—	—
親会社株主に帰属する四半期(当期) 純利益又は(当期)純損失(△)	4,281	△54,546	21,611	△28,653	△42,633

(連結包括利益計算書)

単位：千円(未満切捨)

期 別 科 目	第 98 期 第 1 四半期 自 平成 27 年 4 月 1 日 至 平成 27 年 6 月 30 日	第 98 期 第 2 四半期 自 平成 27 年 7 月 1 日 至 平成 27 年 9 月 30 日	第 98 期 第 3 四半期 自 平成 27 年 10 月 1 日 至 平成 27 年 12 月 31 日	当期累計 自 平成 27 年 4 月 1 日 至 平成 27 年 12 月 31 日	前年同期累計 自 平成 26 年 4 月 1 日 至 平成 26 年 12 月 31 日
四半期(当期)純利益又は(当期)純損失(△)	4,281	△54,546	21,611	△28,653	△42,633
その他の包括利益					
その他有価証券評価差額金	340	△654	△343	△657	325
その他の包括利益合計	340	△654	△343	△657	325
包括利益	4,621	△55,201	21,268	△29,311	△42,307
(内訳)					
親会社株主に係る包括利益	4,621	△55,201	21,268	△29,311	△42,307
非支配株主に係る包括利益	—	—	—	—	—

(注)

期 別 項 目	第 98 期 第 1 四半期 自 平成 27 年 4 月 1 日 至 平成 27 年 6 月 30 日	第 98 期 第 2 四半期 自 平成 27 年 7 月 1 日 至 平成 27 年 9 月 30 日	第 98 期 第 3 四半期 自 平成 27 年 10 月 1 日 至 平成 27 年 12 月 31 日	当期累計 自 平成 27 年 4 月 1 日 至 平成 27 年 12 月 31 日	前年同期累計 自 平成 26 年 4 月 1 日 至 平成 26 年 12 月 31 日
期中平均株式数	3,973,959 株	3,973,584 株	3,973,209 株	3,973,584 株	3,973,959 株
1株当たり四半期(当期)純利益 又は四半期(当期)純損失(△)	1 円 08 銭	△13 円 73 銭	5 円 44 銭	△7 円 21 銭	△10 円 73 銭

※ 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(2) セグメント情報等

当社グループは、陶磁器の製造・販売を主な業務とする陶磁器事業を営んでおり、単一セグメントで組織され、陶磁器事業の外部顧客への売上高及び本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えているため、セグメント情報等の記載を省略しております。

(3) 連結貸借対照表

単位：千円(未満切捨)

期 別 科 目	第 97 期末 (平成 27 年 3 月 31 日現在)	第 98 期 第 1 四半期末 (平成 27 年 6 月 30 日現在)	第 98 期 第 2 四半期末 (平成 27 年 9 月 30 日現在)	第 98 期 第 3 四半期末 (平成 27 年 12 月 31 日現在)
(資産の部)				
I 流動資産				
1. 現金及び預金	29,373	42,401	16,654	39,117
2. 受取手形及び売掛金	133,804	109,939	117,742	171,379
3. 商品及び製品	533,927	532,421	535,458	523,034
4. 仕掛品	44,886	44,886	46,708	46,708
5. 原材料及び貯蔵品	27,624	27,862	28,691	29,136
6. その他	13,076	13,265	11,284	14,511
7. 貸倒引当金	△4,174	△4,210	△3,893	△3,893
流動資産合計	778,519	766,566	752,646	819,994
II 固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物(純額)	156,515	153,451	150,377	147,306
(2) 機械装置及び運搬具(純額)	668	624	1,262	1,035
(3) 工具、器具及び備品(純額)	12,574	12,371	12,235	12,033
(4) 土地	201,946	201,946	201,946	201,946
(5) リース資産(純額)	12,895	10,702	8,509	6,316
有形固定資産合計	384,600	379,096	374,331	368,638
2. 無形固定資産	2,374	2,272	2,764	2,629
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	5,850	6,420	5,518	5,075
(2) その他	32,206	32,352	30,830	30,761
(3) 貸倒引当金	△5,098	△5,169	△5,169	△5,169
投資その他の資産合計	32,957	33,602	31,179	30,667
固定資産合計	419,932	414,971	408,275	401,934
資 産 合 計	1,198,452	1,181,538	1,160,922	1,221,929

単位：千円(未満切捨)

期 別 科 目	第 97 期末 (平成 27 年 3 月 31 日現在)	第 98 期 第 1 四半期末 (平成 27 年 6 月 30 日現在)	第 98 期 第 2 四半期末 (平成 27 年 9 月 30 日現在)	第 98 期 第 3 四半期末 (平成 27 年 12 月 31 日現在)
(負債の部)				
I 流 動 負 債				
1. 支払手形及び買掛金	91,516	90,382	65,015	77,441
2. 短 期 借 入 金	528,754	528,754	598,254	608,254
3. 1年内返済予定の長期借入金	548,795	555,193	555,093	555,093
4. リ ー ス 債 務	9,210	8,991	8,329	6,632
5. 未 払 法 人 税 等	3,518	1,281	2,465	2,006
6. 賞 与 引 当 金	4,000	4,000	4,000	4,000
7. 営業外支払手形	27,024	-	38,536	74,950
8. そ の 他	214,104	224,738	176,348	156,759
流 動 負 債 合 計	1,426,923	1,413,339	1,448,042	1,485,137
II 固 定 負 債				
1. 長 期 借 入 金	652,828	645,680	645,680	645,680
2. リ ー ス 債 務	4,329	2,246	605	-
3. 繰 延 税 金 負 債	652	823	495	323
4. 退職給付に係る負債	166,246	167,349	169,549	173,220
5. そ の 他	1,491	1,497	1,243	994
固 定 負 債 合 計	825,548	817,596	817,573	820,217
負 債 合 計	2,252,472	2,230,936	2,265,616	2,305,355
(純資産の部)				
I 株 主 資 本				
1. 資 本 金	203,500	203,500	203,500	203,500
2. 資 本 剰 余 金	42,098	42,098	42,098	42,098
3. 利 益 剰 余 金	△1,273,052	△1,268,771	△1,323,317	△1,301,706
4. 自 己 株 式	△27,867	△27,867	△27,961	△27,961
株 主 資 本 合 計	△1,055,321	△1,051,040	△1,105,681	△1,084,069
II その他の包括利益累計額				
その他有価証券評価差額金	1,301	1,642	987	644
その他の包括利益累計額合計	1,301	1,642	987	644
純 資 産 合 計	△1,054,020	△1,049,398	△1,104,693	△1,083,425
負債・純資産合計	1,198,452	1,181,538	1,160,922	1,221,929

(注)

期 別 科 目	第 97 期末 (平成 27 年 3 月 31 日現在)	第 98 期 第 1 四半期末 (平成 27 年 6 月 30 日現在)	第 98 期 第 2 四半期末 (平成 27 年 9 月 30 日現在)	第 98 期 第 3 四半期末 (平成 27 年 12 月 31 日現在)
発行済株式総数	4,100,000 株	4,100,000 株	4,100,000 株	4,100,000 株
1 株当たり純資産	△265 円 23 銭	△264 円 07 銭	△278 円 04 銭	△272 円 68 銭

※ 発行済株式総数に含まれる期末自己株式数

第97期末 126,041 株 第98期第1四半期末 126,041 株 第98期第2四半期末 126,791 株 第98期第3四半期末 126,791 株

(4) 連結株主資本等変動計算書

単位：千円(未満切捨)

項目	株主資本					その他の包括 利益累計額	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証 券評価差額金	
平成 27 年 4 月 1 日 残高	203,500	42,098	△1,273,052	△27,867	△1,055,321	1,301	△1,054,020
第 1 四半期中の変動額							
第 1 四半期純利益又は純損失 (△)			4,281		4,281		4,281
株主資本以外の項目の第 1 四半期中の変動額 (純額)						340	340
第 1 四半期中の変動額合計	—	—	4,281	—	4,281	340	4,621
平成 27 年 6 月 30 日 残高	203,500	42,098	△1,268,771	△27,867	△1,051,040	1,642	△1,049,398
第 2 四半期中の変動額							
第 2 四半期純利益又は純損失 (△)			△54,546		△54,546		△54,546
自己株式の取得				△93	△93		△93
株主資本以外の項目の第 2 四半期中の変動額 (純額)						△654	△654
第 2 四半期中の変動額合計	—	—	△54,546	△93	△54,640	△654	△55,295
平成 27 年 9 月 30 日 残高	203,500	42,098	△1,323,317	△27,961	△1,105,681	987	△1,104,693
第 3 四半期中の変動額							
第 3 四半期純利益又は純損失 (△)			21,611		21,611		21,611
株主資本以外の項目の第 3 四半期中の変動額 (純額)						△343	△343
第 3 四半期中の変動額合計	—	—	21,611	—	21,611	△343	21,268
平成 27 年 12 月 31 日 残高	203,500	42,098	△1,301,706	△27,961	△1,084,069	644	△1,083,425

(5) 連結貸借対照表及び連結損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の連結貸借対照表及び連結損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。

なお、四半期会計期間の連結貸借対照表及び連結損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 貸倒引当金の計上基準
貸倒実績率等簡便な方法によっております。
2. 退職給付引当金の計上基準
従業員の退職給付に備えるため、当連結会計期間末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき四半期に対応する金額を計上しております。
3. 消費税等の会計処理
「仮払消費税等」及び「仮受消費税等」は相殺し流動負債の「その他」に含めて表示しております。
4. 税金費用
原則として法定実効税率による簡便な方法によっておりますが、法定実効税率を適用すると著しく合理性を欠く場合は、年間の見込額の当該四半期に対応する金額を計上しております。

Ⅱ 第98期 第3四半期（平成27年10月1日から平成27年12月31日）の連結業績の概況

当第3四半期におけるわが国の経済は、堅調な企業業績に支えられ景気は緩やかな回復基調にあるものの、個人消費は未だ力強さに欠ける状態が続いています。また、減速している中国経済の世界経済に与える影響が懸念され、先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社グループといたしましては、引き続き販売面の立て直しと経費の削減に全社をあげて取り組んでまいりました。当第3四半期における売上高は346,856千円（前年同期比3.6%減）、営業利益は26,206千円（前年同期比53.2%増）、経常利益は22,171千円（前年同期比38.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は21,611千円（前年同期比39.5%増）となりました。

Ⅲ 第98期通期の売上高及び利益の予測について

当社グループの第98期の連結業績予想の数値については、当社グループを取り巻く環境の変化が大きく、数値の把握が困難なため決算発表時における業績予想の開示は行っておりません。

Ⅳ 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

単位：千円（未満切捨）

科 目 \ 期 別	第98期 第1四半期 自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日	第98期 第2四半期 自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日	第98期 第3四半期 自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日
現金及び預金の増減額	13,027	△25,746	22,462
現金及び預金の四半期首残高	29,373	42,401	16,654
現金及び預金の四半期末残高	42,401	16,654	39,117

（主な増減理由）営業活動によるキャッシュ・フローの増加14,344千円、投資活動によるキャッシュ・フローの増加8,021千円などによるものであります。

(2) 短期借入金の増減

単位：千円（未満切捨）

科 目 \ 期 別	第98期 第1四半期 自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日	第98期 第2四半期 自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日	第98期 第3四半期 自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日
短期借入金の増減額	—	69,500	10,000
短期借入金の四半期首残高	528,754	528,754	598,254
短期借入金の四半期末残高	528,754	598,254	608,254

（主な増減理由）新規借入金によるものであります。

(3) 長期借入金の増減（1年内返済予定の長期借入金を含む）

単位：千円（未満切捨）

科 目 \ 期 別	第98期 第1四半期 自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日	第98期 第2四半期 自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日	第98期 第3四半期 自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日
長期借入金の増減額	△750	△100	—
長期借入金の四半期首残高	1,201,623	1,200,873	1,200,773
長期借入金の四半期末残高	1,200,873	1,200,773	1,200,773

Ⅴ その他

該当事項はありません。